

Ministeren

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 1. november 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 70 (Alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 70:

Kan ministeren oplyse, hvad regeringen gør for at fremskynde hjemsendelsen af afviste irakiske asylsøgere, der lever på tålt ophold i Danmark, jf. omtalen i "Nu må festen stoppe: Udviste narkodømte udenlandske forbrydere er talsmænd for sultestrejkende iranere, der nægter at forlade Danmark", i Den Korte Avis, den 19. oktober 2017?

Svar:

Jeg vil først og fremmest bemærke, at der er stor forskel på, om en udlænding har status som afvist asylansøger, eller om udlændingen opholder sig i Danmark på tålt ophold.

Hvis der er tale om en afvist asylansøger, kan og skal pågældende rejse ud af landet i overensstemmelse med den af udlændingemyndighederne fastsatte udrejsefrist. Hvis de pågældende ikke ønsker at medvirke til deres udrejse, skal der ske tvangsmæssig udsendelse.

For så vidt angår udsendelse til Irak kan jeg oplyse, at Danmark i maj 2009 indgik en aftale med Irak om udsendelse af afviste asylansøgere. Aftalen blev imidlertid de-facto suspenderet fra irakisk side i 2011, da de irakiske myndigheder tilkendegav, at de ikke længere ville acceptere tvangsmæssig tilbagetagelse af personer, der ikke var i besiddelse af irakiske pas eller laissez-passer udstedt af irakiske repræsentationer, og at de irakiske myndigheder kun vil udstede rejsedokumenter, hvis der er tale om en frivillig udrejse. Dette er fortsat holdningen til tvangsendelser fra irakisk side.

Regeringen arbejder derfor på, at der på ny skabes mulighed for at gennemføre tvangsmæssige udsendelser til Irak. Det skal understreges, at det er meget van-

27. november 2017

Humanitært ophold
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 15556
Akt-id 313523

skeligt at få etableret et samarbejde med Irak, og andre lande har tilsvarende erfaringer og udfordringer.

Regeringens bestræbelser på at få genetableret samarbejdet med Irak foregår bilateralt og gennem et bredt internationalt samarbejde.

Danmark har bl.a. deltaget i et uformelt samarbejde med en gruppe ligesindede lande, der omfatter lande som Nederlandene, Belgien, Schweiz, UK, Tyskland, Frankrig, Norge og Australien (Brussels Group). Formålet med dette samarbejde har været at dele erfaringer og fremme fælles interesser i forhold til udsendelse til Irak. Brussels Group er nu overgået til EURINT (The European Integrated Return Management Initiative) i samarbejde med EU-kommissionen og Frontex.

Der er endnu ikke opnået enighed med Irak om gennemførelse af tvangsmæssige udsendelser, men der har været afholdt en række bilaterale og multilaterale møder med de irakiske myndigheder, hvor spørgsmålet om tilbagetagelse af irakiske statsborgere har været drøftet. Der har således også været holdt møder med den irakiske ambassadør i Danmark, og der planlægges møder med myndighederne i Bagdad i den nærmeste fremtid.

Regeringen arbejder endelig på at fremme frivillig udrejse. Der er på den baggrund etableret reintegrationsprogrammer for frivilligt tilbagevendende afviste ansøgere i både det centrale og nordlige Irak.

For så vidt angår udlændinge på tålt ophold er der tale om udlændinge, som på grund af grove forbrydelser eller lignende er udelukket fra asyl her i landet, men som ved en tilbagevenden til hjemlandet risikerer at blive udsat for asylbegrundende forfølgelse eller overgreb såsom dødsstraf eller tortur. Disse udlændinge kan derfor ikke – som følge af det såkaldte refoulementsforbud – udsendes tvangsmæssigt af Danmark.

Udlændinge på tålt ophold skal dog udsendes, så snart det er muligt, da de er uønskede her i landet.

Udlændingestyrelsen undersøger således hvert halve år, eller når der i øvrigt er anledning hertil, om forholdene i hjemlandet har ændret sig, således at der er grundlag for at ændre afgørelsen om, at udlændingen ikke kan udsendes tvangsmæssigt. Såfremt Udlændingestyrelsen finder, at der er grundlag for at ændre afgørelsen, således at udlændingen nu kan udsendes, træffer styrelsen afgørelse herom. Afgørelsen indbringes herefter automatisk for Flygtningenævnet.

Herudover foretager Udlændingestyrelsen – i perioden mellem de halvårlige gennemgange af de enkelte sager – en vurdering af, om der er sket generelle ændringer i de enkelte oprindelseslande med henblik på en vurdering af, om udlændingene fra de pågældende lande kan udsendes.

Jeg kan desuden oplyse, at udlændinge på tålt ophold som det klare udgangspunkt pålægges opholds-, melde- og underretningspligt på Udrejsecenter Kærshovedgård for, at myndighederne har kendskab til deres opholdssted, hvis det på et tidspunkt bliver muligt at sende dem tilbage til deres hjemland.

Inger Støjberg

/

Frederik Gammeltoft